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CEL GŁÓWNY PROJEKTU:  

wzrost stabilności i trwałości funkcjonowania toruńskich  

podmiotów ekonomii społecznej 
 

PLANOWANE REZULTATY PROJEKTU: 

 Wzmocnienie współpracy podmiotów ekonomii społecznej z administracją 
publiczną poprzez zwiększenie udziału tych podmiotów w realizacji gminnych 

polityk publicznych. 

 Zwiększenie rozeznania podmiotów ekonomii społecznej i administracji 
publicznej we wzajemnych potrzebach. 

 Zwiększenie rozeznania administracji publicznej w ofercie podmiotów 
ekonomii społecznej. 

 Zwiększenie wzajemnego zaufania podmiotów ekonomii społecznej i 
administracji publicznej. 

 Wzrost wiedzy dot. polskich i zagranicznych rozwiązań w zakresie współpracy 
podmiotów ekonomii społecznej z administracją publiczną. 

 



Etapy realizacji projektu 

 ETAP 1: 
 Realizacja badania diagnozującego problem (II-V.2012) 
 Wizyta studyjna w Lejdzie / Holandia (VI.2012) 
 Opracowanie przez ekspertów programu oraz wytycznych do narzędzia IT  

(VI-IX.2012)  
 Złożenie strategii i wstępnej wersji produktu finalnego do RST (IX.2012) 

ETAP 2: 
 Realizacja narzędzia informatycznego (XII.2012-I.2013) – Platforma PES-TOR 
 Szkolenia dla PES i AL dot. korzystania z produktu (I.2013)  
 Testowanie programu oraz upowszechnianie wyników testowania (I.2013-IV.2014) 
 Ewaluacja (V-VI.2014) 
 Złożenie produktu finalnego do RST (VII.2014) 

ETAP 3: 
 Upowszechnianie i włączenie produktu do głównego nurtu polityki (X–XII.2014) 



„Program współpracy Gminy Miasta 
Toruń z podmiotami ekonomii 
społecznej na lata 2013-2014” 
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Działania „Programu współpracy Gminy 
Miasta Toruń z podmiotami ekonomii 

społecznej na lata 2013-2014” zrealizowane 
w trakcie testowania 



Działanie 1.2. Organizacja Toruńskiego  
Forum Ekonomii Społecznej 

Forum odbyło się 28.10.2013r. w Hotelu FILMAR.  

Zostało połączone z X Toruńskim Forum Organizacji Pozarządowych organizowanym przez 
Urząd Miasta Torunia oraz Radę Działalności Pożytku Publicznego. Promocja III sektora oraz 
przedsiębiorczości społecznej, poprzez pokazanie, że w wyniku podejmowanych inicjatyw 

obywatelskich rodzi się potencjał do zatrudniania i dostarczania na rynku dóbr i usług, przy 
jednoczesnym uwzględnianiu w ramach podejmowanej aktywności społecznych – 

doniosłych często – celów. 

 
 



W ramach Forum zorganizowane zostały: 

 Panel tematyczny z udziałem ekspertów (z dziedziny ekonomii społecznej), na temat: 
„Czy podmioty ekonomii społecznej mogą skutecznie wspierać miasto w realizacji zadań 
publicznych?”. 

 Warsztat: Inkubator przedsiębiorczości społecznej w Toruniu – diagnoza potrzeb – 
warsztat przeprowadziła Magdalena Bergmann. 

Zaprezentowano rezultaty realizacji projektu „Toruński program współpracy instytucji 
ekonomii społecznej z administracją lokalną jako szansa na stabilne funkcjonowanie PES”. 

Forum towarzyszyły Targi Ekonomii Społecznej, podczas których toruńskie organizacje 
mogły zaprezentować oferowane przez siebie produkty i usługi. 

 
 



Uczestnicy Forum:  

 przedstawiciele Gminy Miasta Toruń, Rady Działalności  
Pożytku Publicznego: 26 osób 

 przedstawiciele PES: 105 osób 

 prelegenci, przedstawiciele ROPS, PUP: 15 osób 

 

Wartość docelowa wskaźnika: organizacja 1 forum 

Wartość wskaźnika osiągnięta: organizacja 1 forum 



Działanie 1.3. Stosowanie przy procedurze prawa 
zamówień publicznych klauzuli społecznej 

Prezydent Miasta Torunia w dniu 30.01.2013 przyjął zarządzenie nr 27 zmieniające 
zasady udzielania zamówień publicznych w Urzędzie Miasta Torunia, pozwalając 

tym samym na stosowanie klauzul społecznych w zamówieniach publicznych 
realizowanych w Urzędzie Miasta Torunia i tym samym zobowiązał pracowników 

Gminy do każdorazowego sprawdzenia możliwości zastosowania klauzuli 
społecznej w przygotowywanym zamówieniu. 

Wartość docelowa wskaźnika: 10 zastosowań klauzuli społecznej 
Wartość wskaźnika osiągnięta: 15 zastosowań klauzuli społecznej 

Zamówienia z zastosowaniem klauzul społecznych oraz rejestr dostępne  
są na stronie internetowej www.cistorsps.pl w zakładce:  

Toruński Program Współpracy -> Klauzule Społeczne  

 

 



Klauzule społeczne zastosowano w: 
 

 4 zamówieniach publicznych o wartości powyżej 14 tys. euro (przetargi 
nieograniczone), m.in.: 

- świadczenie  usług  utrzymania  czystości  i  porządku  w  obrębie  
nieruchomości  gminnych, 

- świadczenie usług budowlanych. 

 11 zamówieniach publicznych o wartości poniżej 14 tys. euro (zapytania 
ofertowe), m.in.: 

- przygotowanie i dostarczenie poczęstunku na spotkanie wigilijne,  
- wynajem sali konferencyjnej oraz zapewnienie poczęstunku podczas 

konferencji, 
- przeprowadzenie badania pn. "Wpływ Bella Skyway Festival na rozwój 

turystyczny i gospodarczy miasta”. 



Działania podejmowane w Urzędzie Miasta Torunia  
w celu promocji klauzul społecznych 

 Szkolenie dla 10 pracowników UMT, na którym przedstawiony został cały 
Program współpracy, w tym duży nacisk postawiono na tematykę dot. klauzul 

społecznych. 

 W trakcie testowania Programu wyznaczono pracownika odpowiedzialnego 
za nadzór nad realizacją działania w Wydziale Prawnym Urzędu Miasta 

Torunia (m.in. promocja klauzul społ. w Urzędzie, kontakty z pracownikami 
przygotowującymi zamówienia publiczne, pomoc przy przygotowaniu 

zamówień zawierających klauzulę społeczną).  



Działania podejmowane w Urzędzie Miasta Torunia  
w celu promocji klauzul społecznych c.d. 

 Prowadzona była kampania informacyjno-promocyjna dot. możliwości 
stosowania klauzuli społecznej w zamówieniach UMT, polegająca na: 

• poinformowaniu wszystkich dyrektorów wydziałów UMT o wprowadzonych 
zmianach w zarządzeniu dot. zasad udzielania zamówień publicznych w 

UMT na spotkaniu dyrektorów oraz poprzez rozesłanie pisma podpisanego 
przez z-cę Prezydenta Miasta Torunia, 

• indywidulanych spotkania z pracownikami przygotowującymi zamówienia 
publiczne. 



 Zorganizowano spotkanie informacyjne: Klauzule społeczne w praktyce dla 
pracowników UMT przygotowujących zamówienia publiczne. Spotkanie 
poprowadziła Pani Katarzyna Stec, Zastępca Dyrektora MOPS w Gdyni.  

Celem spotkania była promocja i upowszechnianie wiedzy na temat klauzul 
społecznych, przybliżenie tematyki, zwiększenie wiedzy i umiejętności w 
stosowaniu klauzul społecznych, zachęcenie pracowników UMT do ich 

stosowania, rozwianie wszelkich wątpliwości i obaw zw. z przygotowywaniem 
zamówień publicznych zawierających klauzule społeczne, przedstawienie 

dobrych praktyk.  

W spotkaniu wzięło udział 20 pracowników różnych wydziałów UMT. 

Wartość docelowa wskaźnika: 1 spotkanie informacyjne 
Wartość wskaźnika osiągnięta: 1 spotkanie informacyjne 

 



Działanie 1.4. Zespół ds. monitoringu programu 
współpracy GMT z PES. 

Zespół jest organem konsultacyjnym, opiniodawczym i inicjatywnym, a także jest 
częścią systemu wsparcia ekonomii społecznej w Toruniu. Zespół nadzorował 

prawidłowy przebieg realizacji projektu i testowanego Programu. 

 W skład zespołu weszli reprezentanci toruńskich organizacji pozarządowych, 
pracownicy Urzędu Miasta Torunia, przedstawiciel OWES oraz UMK (Magdalena 

Bergmann, Łukasz Broniszewski, Małgorzata Kowalska, Monika Ignaszczak, Izabela 
Miłoszewska, Paweł Piotrowicz, Krzysztof Piątek, Sławomir Bakalarz).  

 

Wartość docelowa wskaźnika:  
4 spotkania zespołu 

Wartość wskaźnika osiągnięta:  
5 spotkań zespołu 

 

 
 



Działanie 2.2. Koncepcja powołania i funkcjonowania 
inkubatora przedsiębiorczości społecznej 

 W ramach Toruńskiego Forum NGO i ES w dn. 28.10.2013 
zorganizowano konsultacje, w formie warsztatów, 

dotyczące możliwości powstania inkubatora 
przedsiębiorczości społecznej w Toruniu.  

Cele warsztatu: zapoznanie z ideą inkubatora 
przedsiębiorczości społ., analiza dotychczasowych form 

wsparcia sektora ES w Toruniu i regionie, 
zebranie potrzeb odbiorców, dyskusja nad potrzebą i 
celowością powołania w Toruniu IPS oraz wybranymi 

aspektami jego funkcjonowania. 

Uczestnicy warsztatu: przedstawiciele PES i UMT 

Wartość docelowa wskaźnika: 1 raport z konsultacji 
Wartość wskaźnika osiągnięta: 1 raport z konsultacji 



Działanie 3.1. Nagroda Prezydenta Miasta 
Torunia w kategorii: ”Przedsiębiorczość  

i ekonomia społeczna” 

Uroczystości wręczenia Nagród Prezydenta Miasta Torunia 
odbyły się w Dworze Artusa – za rok 2012 w dn. 19.06.2013 , 

za rok 2013 w dn. 25.06.2014.  

Nagrody otrzymali: 
 Pan Zenon Nienartowicz, założyciel i Przewodniczący 

Zarządu Stowarzyszenia „JESTEM” 
 Pani Jadwiga Wojciechowska prezeska toruńskiej 

Fundacji Bank Żywności  

Wartość docelowa wskaźnika: 1 przyznane wyróżnienie 
Wartość wskaźnika osiągnięta: 2 przyznane wyróżnienia 

 



Działanie 3.2. Upowszechnianie idei ekonomii  
społecznej wśród młodzieży 

 

W korespondencji z Programem w III kw. 2012 r. uruchomiona została  
70-godzinna ścieżka specjalizacyjna pt. „Usługi społeczne” w ramach studiów II 

stopnia na kierunku socjologia, prowadzonych w Instytucie Socjologii Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika.  

Ścieżka ta została uruchomiona po raz pierwszy. Odpowiedzialny za realizację 
działania jest Instytut Socjologii UMK oraz Zespół ds. monitoringu programu. 

W roku akademickim 2012/2013 ścieżkę ukończyło 24 studentów,  
w 2013/2014 – 18 studentów. 

Wartość docelowa wskaźnika: 15 studentów, którzy ukończyli ścieżkę spec. 
Wartość wskaźnika osiągnięta: 42 studentów, którzy ukończyli ścieżkę spec. 

 

 



Działanie 4.1. Szkolenia i wizyty studyjne 
SZKOLENIA: 
1) Mechanizmy współpracy podmiotów ekonomii społecznej z administracją publiczną oraz 
zakładanie i funkcjonowanie spółdzielni socjalnych; 26.06.2013 
2) Finanse i PR w podmiotach ekonomii społecznej; 24.09.2013 
3) Zmiany w systemie pomocy społecznej i rynku pracy; 03.02.2014 

Uczestnicy: przedstawiciele toruńskich podmiotów ekonomii społecznej oraz  pracownicy 
Urzędu Miasta Torunia – łącznie 57 osób (w tym: 47 osób z PES, 10 osób z UMT). 

Wartość docelowa wskaźnika: 3 szkolenia 
Wartość wskaźnika osiągnięta: 3 szkolenia 

 
 



Działanie 4.1. Szkolenia i wizyty studyjne 

WIZYTY STUDYJNE:  
 12.03.2013 Fundacja ALMA i Stowarzyszenie Św. Łukasza 
 16.05.2013 Stowarzyszenie „JESTEM”  
 20.06.2013 toruński oddział organizacji studenckiej AIESEC 
 26.09.2013 Towarzystwo „Powrót z U” Oddział Kuj.–Pom. 
 03.03.2014 Fundacja RUSZ 
 26.03.2014 Fundacja Dr Clown 
 08.04.2014 Fundacja Grupa T 
 13.05.2014 Fundacja UTU 

Uczestnicy: przedstawiciele toruńskich podmiotów ekonomii 
społecznej oraz  pracownicy Urzędu Miasta Torunia – łącznie 

ok. 75 osób (w tym: ok. 50 os. z PES, 25 os. z GMT).  

Wartość docelowa wskaźnika: 7 wizyt studyjnych 
Wartość wskaźnika osiągnięta: 8 wizyt studyjnych 

 
 



Działanie 4.2. Narzędzie do analizy kosztów i korzyści 
działalności toruńskich PES w obszarze kultury 

W trakcie testowania Programu skierowano pisma i maile do toruńskich 
podmiotów ekonomii społecznej, które otrzymały dotacje w konkursach na 

realizację zadań publicznych w roku 2013 i 2014 w zakresie wspierania 
rozwoju kultury i ochrony jej dóbr oraz podtrzymywania tradycji narodowej.  

Zgodnie z założeniami Programu dokonany został pierwszy, testowy krok, 
niezbędny dla zbierania doświadczeń i dalszego zwiększania zasięgu rozważań 

w procesie porządkowania systemu realizacji zadań publicznych z 
perspektywy efektów i korzyści a w odniesieniu do ponoszonych wydatków.  

Wartość docelowa wskaźnika: 20 wypełnionych kart oceny 
Wartość wskaźnika osiągnięta: 33 wypełnione karty oceny 

 

 



NARZĘDZIE INTERNETOWE – PLATFORMA PES-TOR 

 Platforma wspomaga realizację Programu. Jest to miejsce komunikacji, w którym 
spotykają się partnerzy: administracja lokalna i podmioty ekonomii społecznej.  
Z platformy skorzystać również mogą mieszkańcy Torunia oraz przedsiębiorcy. 

 Narzędzie IT jest rozbudowanym mechanizmem internetowym implementowanym (na 
poziomie baz danych) do serwisu OrbiToruń.pl, dzięki któremu toruńskie podmioty 

ekonomii społecznej, administracja lokalna oraz inni użytkownicy mogą wykorzystywać 
innowacyjne funkcjonalności. 

 Po zakończeniu projektu platforma (kod źródłowy) zostanie udostępniona wszystkim 
gminom w woj. kuj.-pom., które będą mogły wdrożyć ją u siebie, po odpowiednim 

dopasowaniu. 



Platforma dostępna jest pod adresem: 
www.narzedzie.orbitorun.pl 

 

 

W ramach platformy realizowane są niektóre działania  
Programu współpracy GMT z PES, są to m.in.: 

Działanie 1.1. Uruchomienie giełdy zamówień społecznie 
odpowiedzialnych 

Działanie 2.1. Promocja i monitoring polityki lokalowej 

Działanie 2.3. Mapa wsparcia ekonomii społecznej oraz bank sprzętu 



Baza produktów i usług 
skierowanych do GMT, osób 
fizycznych oraz innych PES 

- Zalogowane organizacje 
mogą same zamieszczać 

swoją ofertę w tym produkty 
lub usługi 

- Możliwość dodania zdjęć 
produktu wraz z opisem  

- Wyszukiwarka 
produktów/usług. Możliwość 
sortowania wg nazwy, ceny, 

kategorii  

- Możliwość otrzymywania 
informacji via e-mail o 

nowych produktach/usługach 
w bazie  



Baza podmiotów ekonomii społecznej 

- dane teleadresowe organizacji 

- prezentacja  prowadzonej działalność, oferowanych produktów/usług 

- możliwość  sortowania, filtrowania organizacji dzięki wyszukiwarce 



Bank Sprzętu – jest 
odpowiedzią na problemy 

PES w zakresie braku 
odpowiedniego zaplecza 

sprzętowego do 
prowadzenia swojej 

działalności. Każdy chętny, 
zalogowany użytkownik 

(UMT, PES lub mieszkaniec 
Torunia), ma możliwość 
nieodpłatnie przekazać 

niepotrzebny mu sprzęt, 
urządzenie lub inny 

produkt na rzecz PES. 

W Banku Sprzętu znalazł się m.in.: 

 sprzęt do bezpłatnego przekazania dla PES: notebook, 7 zestawów komputerowych, 7 stołów, 3 
ławy, 1 stół pod komputer, 5 biurek, 3 szafy odzieżowe, 1 regał, 2 fotele,  5 maszyn do pisania 

Opitma, 1 maszyna do pisania Carrera, 1 maszyna do pisania Olympia, 

 sprzętu do bezpłatnego użyczenia: aparat CANON, obiektyw CANON, monocykl, odtwarzacz MP3, 
gitara klasyczna, kabel mikrofonowy, rejestrator cyfrowy. 



Mapa wsparcia PES - Łatwiejszy dostęp do instytucji 
oferujących doradztwo, wsparcie dla PES,  oferty 

toruńskich Ośrodków Wsparcia Ekonomii Społecznej 
(OWES) oraz linków do stron internetowych (Urząd 
Miasta, Urząd Marszałkowski) i innych (np. ROEFS) 

Mapa lokali 
udostępnianych przez 

Gminę na 
preferencyjnych 

warunkach, wskazanie 
zajętych oraz wolnych 
lokali – rezultatem jest 
przejrzystość polityki 

lokalowej  

Mapa toruńskich PES  
Szybszy dostęp do danej 

organizacji.  
Możliwość przejścia do 

strony z jej danymi, 
oferowanym usługami/ 

produktami.  
Dzięki zastosowaniu 
mapy jako narzędzia 

wyszukiwania informacji, 
zamiast tradycyjnej listy 
rozwijanej, użytkownik 

końcowy szybciej 
znajdzie potrzebne 

informacje.  



Działania promocyjne 
i upowszechniające 

projekt oraz Program 



 Zamieszczano informacje dot. projektu i produktu na stronach 
internetowych Lidera i Partnera oraz innych związanych z 
tematyką ES (łącznie ok. 250 razy) 

Mailing informacyjny do toruńskich PES na temat 
realizowanych działań (łącznie ok. 8 tys. wysłanych maili) 

Realizacja indywidualnych konsultacji dla PES i AL (70)  

Udział w wydarzeniach dot. ekonomii społecznej, podczas 
których prezentowane były doświadczenie wypracowane w 
ramach projektu (8 wydarzeń) 



Co dalej? 



 Przygotowanie finalnego produktu – ostatecznej wersji 
„Programu współpracy Gminy Miasta Toruń z podmiotami 
ekonomii społecznej” (VII.2014) 

 Złożenie produktu finalnego do Regionalnej Sieci Tematycznej i 
walidacja produktu (VII.,VIII.2014) 

 Upowszechnianie i włączenie produktu do głównego nurtu 
polityki (X–XII.2014), w tym:  
• przygotowanie publikacji na temat produktu 
• realizacja filmu promocyjnego  
• organizacja seminarium dla Rady Miasta Torunia 
• organizacja konferencji  



CISTOR® Stowarzyszenie Partnerstwo Społeczne 

ul. Stokrotkowa 22, 87-100 Toruń 

 

www.cistorsps.pl  
zakładka Toruński Program Współpracy 

 

 


